CII

LICENCIA DE MINAR ET OBRAR QUOALQUIERE METAL

Leonor, etc. A todos, etc., salut. Como justa et razonable cosa sea que el rey mi seynnor et nos ayamos a ayudar de los yermos et montes del pa-

¹⁶⁴ También puede ser *Urdunso*.

¹⁶⁵ Hoy, *Articuza*.

trimonio real. Et sea assi, que Henric Petrelanch de Alamayna demuestre de conoscer et afinar las minas, nos aya suplicado et dado a entender eill sabe et conosce en alguno de los dichos yermos en ciertos logares do se podria faillar et algunas minas de cobre, azur, azero, de otros metales, donde algun prouecho podria faillar, et el rey, mi dicho seynnor, et nos podriamos auer alguna¹⁶⁶ et prouecho. Et nos aya suplicado que nos li queramos dar licencia, auctoridat et poder que eill pueda obrar las dichas minas et obrar daqueillas quoaquiere metal que saldra, et ayudarse de los dichos montes et yermos de todo lo que menester li fara para fazer el dicho metal; fazemos saber que nos, queriendo dar logar a que el dicho Henrric aya a obrar en las dichas minas, de nuestra auctoridat real li auemos otorgado et dado, otorgamos et damos por las presentes poder et auctoridat que eill, sin perjudicar a otras minas failladas ante dagora por otros por todos los yermos et montes del rey mi seynnor et nuestros, puedan buscar de cobre, azur, azero et minas de quoaquiere otro metal que y sera; et fundir et afinnar aquellos en la meillor forma que bien visto li sera. Otrossi, que pueda fazer en el¹⁶⁷ del Rey mi seynnor et nuestro, sin perjuizio de otras cosas, molinos et quoaquiere otros edificios que necesarios lis seran. Otrossi, que pueda taillar en los dichos montes et yermos tanta fusta et leynna como^{fol. 80v.} menester li fara para fazer sus dichas casas et para prouision daqueillas. Et assi bien, carbon para quemar, fundir et afinar las dichas minas et metales que dailli saldran. Otrossi, que pueda paszer las yerbas et beuer las agoas con sus bestias en los dichos montes et yermos del rey, mi dicho seynnor, et nuestros. Et en tal manera et condicion auemos otorgado al dicho Henrric las minas et otras cosas sobredichas, que començando el dia doy, data de las presentes, ata XV meses primero venient todos et quoaquiere metales et azur que sacaran et afinaran de las dichas minas sean suyos propios para fazer sus propias voluntades, sin part del rey mi sennyor ni nuestro nin de otro alguno. Et pasados los dichos quinze meses, que sea tenido de dar al rey mi dicho seynnor o a nos, la cinquena part del dicho metal o azur que de las dichas minas sacara et afinara; de la quoaquiere cinquena part el Thesoro del Rey mi dicho seynnor et nuestro, sera tenido de fazer recepta. Et que el rey mi dicho seynnor ni nos, ni nuestros officiales, al dicho Henrric durant su vida, non le podamos tirar por mas nin por menos las dichas minas que eill aura faillado et començado, eill teniendo aqueillas obrantes. Et cada que por espacio de seis meses continuos el dicho Henrric cessase de obrar en las dichas minas o alguna deillas, que el dicho mi seynnor o nos podamos dar et firmar aqueilla o aquillas tales mina o minas cesadas de obrar, a qui nos plaztra et bien visto sera. Si mandamos a todos los officiales et subditos del rey, mi seynnor et nuestros que al dicho Henrric dexten et consientan buscar, faillar et afinar en los dichos montes et yermos las dichas minas sin fazer perjuizio nin dayno a otras minas failladas ante dagora por otro o otros, et taillar madera et fazer leynna, carbon en tan quantidad como menester li fara para fazer sus dichas casas et para prouision daqueillas; et para quemar, fundir et avivar las dichas minas, cobre, azero et otro metal et azur. Et lis obseruen, tengan et cumplan inuiolablement du-